## C I C E R O

**S E D**, quae natura principia sint communitatis, & societatis humanae, repetendum altius uidetur. est enim primum, quod cernitur in uniuersi generis humani societate, eius autem uinculum est ratio, & oratio, quae docendo, discendo, communicando, disceptando, iudicando, conciliat inter se homines, coniungitq. naturali quadam societate. neque ullare longius absumus a natura rerum: in quibus inesse fortitudinem saepe dicimus, ut in equis, in leonibus, iustitiam, aequitatem, bonitatem non dicimus. sunt enim rationis, & orationis expertes. ac latissime quidem patens hominibus inter ipsos, omnibus inter omnes societas haec est. in qua omnium rerum, quas ad communem usum hominum natura genuit, est seruanda communitas, ut, quae descripta sunt legibus, & iure civili, haec ita teneantur, ut sit constitutum; & quibus ipsis cetera sic obseruentur, ut in Graecorum prouerbio est, amicorum omnia esse communia. omnia autem communia hominum uidetur ea, quae sunt generis eiusdem, quod, ab Ennio positum in una re, transferri per multis potest:

Vt homo, qui erranti comiter monstrat viam,

Quasi lumen de suo lumine accendat, facit,

Nihilo minus ut ipsis luceat, cum illi accenderit.

Vna enim ex re satis praecipitur, ut, quidquid sine detimento possit commodari, id tribuatur cuique, uel ignoto. ex quo sunt illa communia, non prohibere aqua profluente; pati, ab igne ignem capere, si quis uelit; consilium fidele deliberanti dare. quae sunt ipsis utilia, qui accipiunt, danti non molesta. quare & his utendum est, & semper aliquid ad communem utilitatem afferendum. Sed, quoniam copiae paruae singulorum sunt; eorum autem, qui bis egeant, infinita est multitudine: vulgaris liberalitas referenda est ad illum Enniū finem; Nihilo minus ut ipsis luceat: ut facultas sit, qua in nos simus liberales. Grandus autem plures sunt societatis hominum. ut enim ab il-

la discedatur infinita, proprius est eiusdem gentis, nationis, linguae, qua maxime homines coniunguntur: interiorius etiam est, eiusdem esse civitatis. multa sunt enim ciuibus inter se communia, forum, fana, porticus, uiae, leges, iura, iudicia, suffragia, confuetudines praeterea, & familiaritates, multaeq. ovm multis res, rationesq. contractiae. Artior uero colligatio est, societas propinquorum: ab illa enim immensa societate humani generis, in exiguum, angustumq. concluditur. nam, cum sit hoc natura commune omnium animalium, ut habeant libidinem procreandi, prima societas in ipso est coniugio, proxima in liberis, deinde una domus, communia omnia. id autem est principium urbis, & quasi seminarium reip. Sequuntur fratribus coniunctiones, post consobrinorum, sibinorumque: qui, cum una domo iam capi non possint, in alias domos, tamquam in colonias, exirent. Sequuntur connubia, & affinitates: ex quibus etiam plures propinq. quae propagatio, & soboles, origo est rerump. sanguinis autem coniunctio, & benevolentia deuincit caritate homines. magnum est enim, eadem habere monumenta maiorum, eisdem uiri sacris, sepultra habere communia. Sed omnium societatum nulla praestantior est, nulla firmior, quam cum uiri boni, moribus similes, sunt familiaritate coniuncti. illud enim honestum, quod saepe diximus, etiam si in alio cernimus, tamen nos mouet, atque illi, in quo id inesse uidetur, amicos facit. & quamquam omnis uirtus nos ad se allicit, facitque, ut diligamus, in quibus ipsa inesse uideatur: tamen iustitia, & liberalitas id maxime efficit. nihil autem est amabilius, nec copulantius, quam morum similitudo bonorum. in quib. enim eadem studia sunt, eademq. uoluntates, in his sit, ut aequa quisq. altero delebetur, ac se ipso: efficiturq. id, quod Pythagoras ultimum in amicitia, putauit, ut unus fiat ex pluribus. Magna est illa communitas est, quae conficitur ex beneficijs ultro citroq. datis, acceptisque quae

E 2 mutua.

mutua, & grata dum sunt, inter quos ea sunt, firma de-  
uincuntur societate. Sed, cum omnia ratione, animoq.  
lustraueris, omnium societatum nulla est grauior, nulla  
carior, quam ea, quae cum rep. est unicuique nostrum. ca-  
ri sunt parentes, cari liberi, propinquai, familiares: sed  
omnes omnium caritates patria una complexa est: pro  
qua quis bonus dubitet mortem oppetere, si ei sit profu-  
turus? quo est detestabilior istorum immanitas, qui lae-  
rarunt omni scelere patriam, & in ea funditus delenda  
occupati & sunt, & fuerunt. Sed, si contentio quaedam,  
& comparatio fiat, quibus plurimum tribuendum sit offi-

cij: principes sunt patria, & parentes; quorum benefi-  
cij maxime obligati sumus; proximi liberi, totaq. do-  
mus, quae spectat in nos solos, neque aliud ullum potest  
habere persiguum; deinceps bene conuenientes propin-  
qui, quibus communis etiam plerumque fortuna est. qua-  
mobrem necessaria uitae praesidia debentur ijs maxime,  
quos ante dixi: uita autem, uictusq. communis, consilia,  
sermones, cobortationes, consolationes, interdum etiam  
oburgationes, in amicis uigent maxime; estq. ea in-  
cundissima amicitia, quam similitudo morum coni-  
gauit.

### E X P L A N A T I O

**R**ATIO, & oratio, & utrumque λόγος. λόγῳ enim omnino homo a brutis differt. Plato in epitaphio, & Aristoteles Polit. i. Docendo, discendo, & hominis proprium est docere, ac discere doctrinam enim mens docentes effundit, disciplinam mens discensis haurit. patres autem liberos docent, dominus familiam, magister discipulos, uir prudens imperitos. COMMUNICANDO, & impariendo necessaria, uel consilia conferendo. DISCERNANDO, & accusando, defendendo. quae sequitur IUDICARE. FORTITUDINEM, & si uires, & animum spectemus. quac tamen fortitudo propriæ non est, rationis expes, & prudentiae. A MICORVM omnia esse communia. & Arist. Pol. 2. Λια περὶ τὸν πόδην χρησθεῖσαν πατέρα τὴν παροπλα, Κορω τὰ φίλων. Vnde mei libri, & unus Tertij, Amicorum esse communia omnia. Tres, Amicorum esse omnia cōmunia. GENERIS eiusdem, & Eius, emēdaui, ex ueteribus libris decein, & uno Tertij, in uno, Huius. TRANSFERRI per multas potest: & ita unus meus liber, unus, In multas partes potest, unus, In multa potest, quinque, In multas potest, sex, & unus Tertij, In permultas potest. VT homo, &c. & abest. VT, a few antiquis libris, & sane recte abest, uersu etiam non solum permittente, sed etiam suadente. ERRANTI monstrat uiam, & lib. iii. Quid est aliud, erranti uiam non monstrare, &c. COMITER & hoc ipsum attingit in oratione pro Balbo. NIHIL OMNIVS ut ipsi luceat, & sic quatuor libri mei, duo, & Tertij, Nihilominus ipsi luceat. AQY A profluente; & sic Petrus Nannius, ex antiquis libris, emendauit quo ego natus sum anno. quem alij postea sunt secuti: melius, quam, ut antea, Aquam profluentem. Sic & liber Tertij. VULGARIS liberalitas & quae omnibus impertitur. AB illa discedatur infinita, & societate: qua omnibus omnes ratione, & oratione coniunguntur. Sic est in decem meis libris, & uno Tertij. LINGVAE, qua maxime homines coniunguntur: & nam Sermo est instrumentum societatis. INTERIVS & alij, Interior. cum quibus duo mei faciunt. utrumque recte. sed illud maiorem consensum librorum habet. NAM, cum sit hoc natura commune omnium animalium, ut habeant libidinem procreandi; prima societas in ipso est coniugio. &c. & Ex Arist. i. Pol. Ανάγκη δὲ περὶ τὸν συνταξιούσαν τὸν ἀνέμονα μὲν διαφέρειν, οὐδὲν διαφέρειν, τὸν γενέσεως ἐνεκεν. &c. Et Oeon. i. Κατανάλια γαρ φύσει τῷ θύλαι, καὶ τὸ δῆρον: μαλακά εἰν. COMMUNIA omnia. & Charondas, οὐρανίουs appellat, i. eadem ara utentes; uel οὐρανίουs, i. coniuctores, Epimenides, οὐρανίουs, i. codem praesepi communicantes, uel, οὐρανίουs, i. codem fumo utentes. ID autem est principium urbis, & quasi seminarium reip. & urbs enim ex domibus, resp. & ciuibus constat. CONSBRINORVM, sobrinorumque: & prolixi propagationem intelligit. IN alias domos, tamquam in colonias, exiunt. & Arist. Pol. i. Μάκρα δὲ κατὰ τὸν έρευνην διατίκα εἰλαῖον, καὶ παλαιότερον τὸν οὐρανίουs, ταῦδε τε καὶ παύδων παῦδας. Et paullo infra: οὐτε καὶ αἱ αἴτοικαι διὰ τὸν οὐρανόν τε. Et Plato vi. de Leg. Οὐρανίαν οὐρανούμενον αὐτούς. MONUMENTA maiorum, & dicta, quod nos alicuius rei commoneant. Gracie, οὐρανία appellant. Nempe, statuas, trophyas, & maiorum imagines, quas posteros uirtutis uitiae admoneant. Vide, quae de imaginibus maiorum diximus ad Sallustium. Cicero in Bruto: Ipsiæ familiae sua quasi ornamenta, & monumenta seruabant, & ad usum, si quis eiusdem generis occidisset, & ad memoriam laudum domesticarum, & ad illustrandam nobilitatem suam. E IS DEM uti sacris, & erant enim & publica ciuitatis, & priuata cuiusque familie sacra, quae tradebantur heredibus. Sacra enim, ex Festo, aut domestica sunt, aut peregrina, aut publica, aut priuata. De priuatis legitur in lege xii. tabularum, apud Cic. de Leg. ii. Sacrorum societatem nominat & Plinius in Panegyrico. Vide & in Adagijs, Sine sacrī hereditas. Vel, Sacris: id est, res opulentissima. sic saepe apud Plautum. SEPVLCRAB habere communia. & de sepulcris, uarioq. sepeliendi ritu consulendum censeo Lilium Gregorium Gyraldum, qui totam hanc materiem doctissime tractauit. SED omnium societatum &c. & uide dialogum de Amicitia. COPVLANTIVS, & ita legendum. itaq. Pater ante plures annos in nostris libris edi iussit. itaq. est in uno meo. ID, quod Pythagoras ultimum in amicitia putauit, & sic legit Nonius hunc locum, & interpretatur, Ultimus, i. primus. citatq. Virgilium,

Tu sanguinis ultimus auctor.

Liuius quoque lib. i. Tarquinius, maledicta ab ultima stirpe orfus. Cornelius Nepos in Attici uita stirpem ultimam dixit. Cicero de Fin. iiii. Summum bonum, quod ultimum appellant, in animo ponere. Et v. Homini id est in bonis ultimum, secundum naturam uiuere. Vnus ex meis libris, Id, quod Pythagoras iussit in amicitia. Male, sed unde tamen ( ex uarietate ) eliciatur uera lectio. Hoc autem alij tradiderunt, nam Pythagoras nihil scripsit. VT unus fiat ex pluribus. & Aristoteles φίλος, definit, μιαν τυχόν

dico

**δύο σώμαστιν ἔνοικονσας**: id est, unam animam in duobus corporibus habens. **M V T V A**, § id est, ne alter tantummodo det, alter accipiat. **P A T R I A** unaç cuius amorem omnibus rebus praeferendum esse, omnes fatentur. de qua Horatius:

Dulce, decorumq. est, pro patria mori.

Sophocles quoque in Antigona naui patriam comparat, qua incolumi, fractaque, salui sunt, periclitanturq. nauigantes:

Toύτῳ γιγνάσκων, ζτι  
Ηδ' ἐστὶν οὐ τάχουσα, καὶ ταῦτα εἶπε  
Πλέοντες ὄρθις τοὺς φίλους ποιούμεθα.

**S**i eisit pro futurus? § ut Decij, Codrus, & alij. Qv i lacerarunt omni scelere patriam, § cum dixit, Lacerarunt, Caesarem iam mortuum notat: cum uero subiungit, In ea funditus delenda occupati & sunt, & fuerunt, M. Antonium carpit, qui, post obitum Caesaris, consul cum esset, omnem suam potestatem ad opprimendam rursus libertatem contulit: quod ei denique, facta cum Octavio, & Lepido conspiratione, successit. **P A T R I A**, & parentes; § uide in Laelio, & Augustinum de doctrina Christiana. Has autem uirtutes Isocrates in Euagora ostendit, & Iosephus in Dauid, Antiq. Ind. lib. vii. circa finem. **C O M M U N I S** fortunaç in rebus secundis, aduersisque. **I N T E R D V M** obiurgationes, § proverbiū, Amicorum est mutuo admonere. Cuiusmodi est apud Terentium Demea, & Micio.

## C I C E R O

**S**ED, in his omnibus officijs tribuendis, uidendum serit, quid cuique maxime necesse sit, et quid quisque nobiscum, uel sine nobis, aut possit consequi, aut non possit. ita non idem erunt necessitudinum gradus, qui & temporum. suntq. officia, quae alijs magis, quam alijs, debeantur: ut, uicinium citius adiuueris in frugibus percipiendis, quam aut fratrem, aut familiarem: at, si lis in iudicio sit, propinquum potius, & amicum, quam uicinu defendaris. Haec igitur, & talia circumspicienda sunt in omni officio: & consuetudo, exercitatioq. capienda, ut boni ratiocinatores officiorum esse possumus, & addendo, deducendoq. uidere, quae reliqui summa fiat; ex quo, quantum cuique debeatur, intelligas. Sed, ut nec medici, nec imperatores, nec oratores, quamvis artis praecpta percepint, quidquam magna laude dignum sine uisu, & exercitatione consequi posunt: sic officij conservandi praecpta traduntur illa quidem, ut faciamus ipsi; sed rei magnitudo nsum quoque, exercitationemq. desiderat. Atque ab ijs rebus, quae sunt in iure societatis humanae, quemadmodum ducatur honestum, ex quo aptum est officium, satis fere diximus. Intelligentum est autem, cum proposita sint genera quatuor, e quibus honestas, officiumq. manaret, splendidissimum uideri, quod animo magno, elatoque, humanaq. res despiciente, saeculum sit, itaque in probris maxime in promptu est, si quid tale dici potest:

Vos etenim, iuvenes, animum geritis muliebrem,  
Illa virago uiri: & si quid huinsmodi:

Salmaci da spolia sine sudore, & sanguine.

Contraq. in laudibus; quae magno animo, & fortiter, excellenterq. gesta sunt, ea nesci quo modo quasi pleniore ore laudamus. hinc rhetorum campus de Marathone, Salamine, Plataeis, Thermopylis, Leuclris, Stratocle: hinc noster Coctes, hinc Decij, hinc Cn. & P. Scipiones, hinc M. Marcellus, innumerabilesq. alijs: maximeq. ipse populus R. animi magnitudine excellit. Declaratur autem studium bellicae gloriae, quod statuas quoque uidemus ornatu fere militari. Sed ea animi elatio, quae certetur in periculis, & laboribus, si iustitia uacat, pugnatq. non pro salute communi, sed pro suis commodis, in

uitio est. non enim modo id uirtutis non est, sed potius immanitatis, omnem humanitatem repellentis. itaque probe definitur a Stoicis fortitudo, cum eam uirtutem esse dicunt propagnante pro aequitate. quocirca nemo, qui fortitudinis gloriam consecutus est, insidijs, & malitia laudem est adeptus. nihil enim honestum esse potest, quod iustitia uacat. praeclarum igitur Platonis illud: Non solum, inquit, scientia, quae est remota a iustitia, calliditas potius, quam sapientia, est appellanda; uerum etiam animus, paratus ad periculum, si sua cupiditate, non uilitate communi, impellitur, audaciae potius nomen habeat, quam fortitudinis. itaque uiros fortes, magnanimos, eosdem bonos, & simplices, ueritatis amicos, minimeq. fallaces esse uolumus. quae sunt ex media laude iustitiae. Sed illud odiosum est, quod in hac elatione, & magnitudine animi facillime pertinacia, & nimia cupiditas principatus innascitur. ut enim apud Platonem est, omnem rem Lacedaemoniorum inflammatum esse cupiditate inveniendi: sic, ut quisque animal magnitudine maxime excellit, ita maxime uult princeps omnium esse, uel potius solus esse. difficile autem est, cum praeflare omnibus concupieris, seruare aequitatem, quae est iustitiae maxime propria. ex quo sit, ut neque disceptatione uincise, nec ullo publico, ac legitimo iure patiantur. exsistuntq. in rep. plerumque largitores, & factiosi, ut opes quam maximas consequantur, & sint uo potius superiores, quam iustitia pares. sed, quo difficilius, hoc praeclarum. nullum enim est tempus, quod iustitia uacare debeat. fortes igitur, & magnanimi sunt habendi, non qui faciunt, sed qui propulsant in uiriam. uera artem, & sapiens animi magnitudo honestum illud, quod maxime natura sequitur, in factis positum, non in gloria iudicat, principemq. esse mauct, quam uideri. etenim, qui ex errore imperitiae multititudinis pendet, hic in magnis uiris non est habendus. Facillime autem ad res iniustas impellitur, ut quisque est altissimo animo, & gloriae cupido. qui locus est Jane lubricus: quod uix inuenitur, qui, laboribus suscepisti, periculisq. adutis, non, quasi mercedem rerum gestarum, desideret gloriam.